
- 1 - 
 

 

 

Deliberazione n. FVG/      /2022/FRG

 

REPUBBLICA ITALIANA 

la 

CORTE DEI CONTI 

Sezione di controllo della regione Friuli Venezia Giulia 

  III Collegio 

composto dai seguenti magistrati: 

PRESIDENTE   Emanuela Pesel 

CONSIGLIERE:    Daniele Bertuzzi (relatore) 

REFERENDARIO:   Tamara Lollis (correlatore) 

Deliberazione del 10 marzo 2022 

Controllo sui rendiconti dei Gruppi consiliari della Regione Friuli Venezia Giulia per 

l’anno 2021 periodo: 1 gennaio – 31 dicembre 2021 (XII legislatura) - Integrazione della 

fase istruttoria 

***** 

Visto l’articolo 100, comma 2, della Costituzione; 

vista la legge costituzionale 31 gennaio 1963, n. 1, e successive modifiche e integrazioni 

(Statuto speciale della Regione Friuli Venezia Giulia); 

vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al titolo V della parte 

seconda della Costituzione; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con R.D. 12 luglio 1934, n. 

1214 e successive modifiche e integrazioni; 

vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e di 

controllo della Corte dei conti e successive modifiche e integrazioni; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica 25 novembre 1975, n. 902, così come 

modificato dal decreto legislativo 15 maggio 2003, n. 125, recante norme di attuazione dello 

Statuto speciale della Regione Friuli Venezia Giulia in materia di funzioni di controllo della 

Sezione regionale della Corte dei conti; 

visto il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Sezione adottato, da  

 

 

leddi_pasian
Font monospazio
25

Prot. GEN-GEN-2022-1290-A Data 10/03/2022



2 

 

ultimo con le deliberazione n. 232/sez.pl./2011; 

visto l’art. 1 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di finanza e di funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in 

favore delle zone terremotate nel maggio 2012”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 

dicembre 2012, n. 213; 

vista la sentenza della Corte costituzionale 26 febbraio 2014, n. 39; 

visto l’art. 33, c. 2, del D.L. 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni dalla legge 

11 agosto 2014, n. 116, il quale prevede che avverso le deliberazioni della Sezione regionale 

di controllo della Corte dei conti, è ammessa l'impugnazione alle Sezioni riunite della Corte 

dei conti in speciale composizione, con le forme e i termini di cui all'articolo 243-quater, 

comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

viste le leggi regionali del Friuli Venezia Giulia 5 novembre 1973, n. 54 e 28 ottobre 1980, n. 

52, come modificate e integrate dalla legge regionale Friuli Venezia Giulia 9 agosto 2013, n. 

10 (e ss. mm. e ii.); 

vista la legge regionale 21 febbraio 2018, n. 6 recante “Disposizioni concernenti il 

funzionamento dei gruppi consiliari”; 

vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 69, adottata nella 

seduta del 30 ottobre 2013, recante “Regolamento di attuazione della legge regionale 28 

ottobre 1980, n. 52, come modificata dalla legge regionale 9 agosto 2013, n. 10, concernente 

l’impiego dei contributi erogati dal Consiglio regionale ai Gruppi consiliari e le modalità 

per la rendicontazione della relativa spesa”; 

vista la deliberazione della Sezione plenaria n. FVG 9/2022/INPR avente ad oggetto 

l’approvazione del programma delle attività di controllo per l’anno 2022; 

vista l’ordinanza presidenziale n. 5 del 17 febbraio 2022 relativa alla competenza afferente 

al controllo sui rendiconti dei Gruppi consiliari M5Stelle, Fratelli d’Italia/AN, Progetto 

FVG, Cittadini, Patto per l’autonomia, PD, Forza Italia, Lega Salvini, Gruppo Misto; 

vista l’ordinanza presidenziale n. 8 del 7 marzo 2022 relativa alla competenza e alla 

composizione dei Collegi della Sezione;  

vista l’ordinanza presidenziale n. 11/2022 con la quale è stato convocato il III Collegio per 

il giorno 10 marzo 2022, per deliberare sull’argomento “Disamina dei rendiconti dei gruppi 

consiliari ex art.1, co. 9-12, D.L. 174/2012 - XII legislatura – periodo 1/01/2021 - 

31/12/2021”; 



3 

 

uditi, nella Camera di consiglio, convocata in modalità telematica, dei relatori: Consigliere 

Daniele Bertuzzi e Referendario Tamara Lollis; 

 

Premesso che 

In data 16 febbraio 2022 sono pervenuti, con nota prot. n. 841 di data 15 febbraio 2022, a 

firma del Presidente del Consiglio regionale del Friuli Venezia Giulia, Piero Mauro Zanin, 

acquisita in data 16 febbraio 2022 al n. 391 del protocollo della Sezione, i rendiconti di nove 

gruppi consiliari della XII Legislatura, periodo 1 gennaio – 31 dicembre 2021, con la relativa 

documentazione allegata, integrata con successivi invii di data 16 febbraio 2022 (prot. di 

ingresso nn. 399-407). 

I rendiconti trasmessi, con la relativa documentazione allegata, riguardano i seguenti 

gruppi consiliari: “Movimento 5 Stelle”, “Cittadini”, ”Forza Italia”, “Fratelli d’Italia/AN”, 

“Misto”, “Lega Salvini”, “Patto per l’autonomia”, “Partito Democratico”, “Progetto FVG per 

una Regione speciale/AR”. 

La trasmissione dei sopracitati documenti contabili a questa Sezione regionale di controllo, 

ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 28 ottobre 1980, n. 52, e dell’art. 7 del Regolamento 

dell’ufficio di Presidenza del Consiglio regionale n. 69/2013, è stata disposta per gli 

adempimenti di cui all’art. 1, c. 9 e ss., del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213.  

Nel termine di trenta giorni dal ricevimento dei rendiconti questa Sezione è tenuta a 

pronunciarsi sulla regolarità degli stessi, ovvero, qualora riscontri che il rendiconto di 

esercizio di un gruppo consiliare o la documentazione trasmessa a corredo non sia conforme 

alle prescrizioni stabilite a norma del predetto articolo, trasmette, entro il citato termine, al 

Presidente del Consiglio regionale una comunicazione affinché si provveda alla relativa 

regolarizzazione, all’uopo fissando un termine non superiore a trenta giorni, con le 

conseguenze previste ai sensi dei commi 11 e 12 dell’art. 1 del D.L. 174/2012 in caso di 

mancato adeguamento ai rilievi come sopra formulati e comunicati. 

La suddetta comunicazione, trasmessa al Presidente del Consiglio regionale per i successivi 

adempimenti da parte del gruppo consiliare interessato, sospende il decorso del termine per 

la pronuncia della Sezione; 

Sulla base di tali premesse, il Collegio, nella verifica dei rendiconti presentati dai Gruppi 

consiliari della XII legislatura “Movimento 5 Stelle”, “Cittadini”, ”Forza Italia”, “Fratelli 



4 

 

d’Italia/AN”, “Misto”, “Lega Salvini”, “Patto per l’autonomia”, “Partito Democratico”, 

“Progetto FVG per una Regione speciale/AR”, relativi alle spese effettuate con i fondi 

erogati dal Consiglio regionale nell’anno 2021, periodo 1 gennaio – 31 dicembre, come 

inoltrati dal Presidente del Consiglio regionale con propria nota prot. n.  841 del 15.02.2022, 

integrata con successivi invii di data 16 febbraio 2022 (prot. di ingresso nn. 399-407), ritiene 

necessari approfondimenti e integrazioni al fine di poter procedere alle valutazioni di 

competenza in ordine ai profili di irregolarità e carenze documentali specificate di seguito: 

MOVIMENTO 5 STELLE: si chiede di ritrasmettere la stampa dei seguenti documenti, in 

quanto le copie pervenute non risultano interamente leggibili: attestazione di veridicità e 

correttezza delle spese rendicontate; lettere di autorizzazione alla spesa sottoscritte dal 

Presidente del Gruppo consiliare per i seguenti pagamenti: abbonamento annuale a “Il 

Gazzettino”, rinnovo dominio Aruba (fattura dd. 26.8.2021), incarico sig. Enrico Currò 

(fattura n. 8 dd. 17/02/2021), rinnovo annuale al servizio Adobe - Software Creative Cloud. 

Con riferimento alla fattura del 23.12.2021 della Adobe (Software Creative Cloud) si chiede 

inoltre di verificarne la pertinenza rispetto alla spesa rendicontata, che risulta pagata il 15 

gennaio 2021, e di procedere eventualmente alla rettifica generale del prospetto S11.  

CITTADINI: si chiede di ritrasmettere la stampa della quietanza di pagamento unificato F24 

di euro 611,20 del 16 febbraio 2021, in quanto la copia pervenuta non risulta interamente 

leggibile.   

FORZA ITALIA: con riferimento all’acquisto di notebook (fattura n. 69/2021 del 

25/03/2021, “Consulenza Informatica”, euro 2.333,86) si chiede di trasmettere la copia del 

Registro di inventario dei beni strumentali attestante l’avvenuta registrazione.  

MISTO: dall’esame del rendiconto, si evidenzia la differenza di euro 0,31 alla voce “Fondo 

cassa esercizi precedenti” (5.671,86 – 5.672,17= - 0,31): al punto 2 del rendiconto, alla voce 

“entrate nell’esercizio – fondo cassa esercizi precedenti per spese di funzionamento è stato 

riportato l’importo di euro 5.671,86, anziché euro 5.672,17. Si evidenzia che le spese bancarie 

sono state considerate in misura doppia: alla voce “totale spese” del rendiconto è stata 

riportata la somma pari ad euro 17.385,66, anziché 17.212,70; la differenza è pari ad euro 

172,96 (stesso importo delle spese bancarie – voce 15 del rendiconto). Si segnala inoltre che 

manca la prima pagina del registro di cassa; se ne richiede pertanto l’invio. 



5 

 

PARTITO DEMOCRATICO: si chiede di ritrasmettere la stampa dei seguenti documenti, in 

quanto le copie pervenute non risultano interamente leggibili: S1) Spese di Cancelleria e 

stampati: autorizzazione alla spesa relativa alla ditta IDEAGO per la fornitura di volantini 

per euro 183; S3) Spese per libri, riviste, pubblicazioni e quotidiani: autorizzazione alla spesa 

relativa alla promozione attività editoriale per 250 euro; S6) Spese per redazione, stampa e 

spedizione di pubblicazione o periodici e altre spese di comunicazione: autorizzazione alla 

spesa relativa alle pubblicazioni su Facebook per un massimo di 2.000 euro; S7) Spese per 

incarichi di consulenza, studio e ricerca: autorizzazione alla spesa relativa alla ditta 

ANTHEA Consulting Srl per euro 3.355; S8) Spese per attività promozionali, di 

rappresentanza, convegni e attività di aggiornamento: autorizzazione alla spesa relativa alla 

ditta Tramontin pubblicità SRL (fattura n.302) per euro 1.720; autorizzazione alla spesa 

relativa alla ditta POSTERVELA Srl  per euro 4.392; S9) Spese logistiche: autorizzazione alla 

spesa relativa al circolo PD Ruda per utilizzo locali per euro 300; S11) Spese per acquisto o 

noleggio di dotazioni informatiche e di ufficio: autorizzazione alla spesa relativa 

all’abbonamento Gsuite per un massimo di 150 euro; S15) Altre spese relative all’attività 

istituzionale del gruppo: autorizzazione alla spesa relativa al recupero spese di foto 

riproduzione per euro 1.698,66. 

P.Q.M 

 

 La Sezione regionale di controllo per il Friuli Venezia Giulia in relazione ai rendiconti 

trasmessi dal Presidente del Consiglio regionale con nota prot. n. 841 del 15.02.2022,  

- dispone la comunicazione al Presidente del Consiglio Regionale delle richieste 

istruttorie, così come formulate nella presente delibera, ai sensi dell’articolo 1, comma 11, 

del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, e assegna il termine di trenta giorni per la regolarizzazione dei rendiconti e per 

l’integrazione della documentazione. 

ORDINA 

- alla Segreteria di procedere all’immediata trasmissione di copia conforme della presente 

deliberazione al Presidente del Consiglio della Regione Friuli Venezia Giulia. 

- di pubblicare, inoltre, la presente deliberazione sul sito web istituzionale della Corte dei 

conti e di curare gli adempimenti necessari sull’apposito spazio dedicato del sito web 

regionale. 



6 

 

Così deciso, in videoconferenza, nella Camera di consiglio del 10 marzo 2022 

Il Relatore       Il Presidente  

      Daniele Bertuzzi                                       Emanuela Pesel  

 

 

Il Correlatore 

    Tamara Lollis    

  

 

Depositata in Segreteria in data   

 

Il preposto al Servizio di supporto 

                                                                                                     Leddi Pasian 

leddi_pasian
Font monospazio
10 marzo 2022



VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 10/03/2022
Nome DELIBERA_N_25_RICHIESTE_ISTRUTTORIE_GRUPPI_CONS_SIGNED_SIGNED_SIG

NED_SIGNED_MARCATO.PDF
Impronta 5F09C3C5F9E301A534296E1FC21F37F50C2BB79490240085F2AE08CAB57FD674
Dimensione (Byte) 539,177

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-GEN-2022-1290-A
Verso Arrivo
Data registrazione 10/03/2022

TRASMISSIONE TELEMATICA
Tipo trasmissione PEO (posta elettronica ordinaria)
Casella trasmissione presidente.consiglio@regione.fvg.it
Data spedizione 10/03/2022 11:53:59

FIRME DIGITALI
Numero firme 5

FIRMA 1
Firmatario DANIELE BERTUZZI
Codice Fiscale TINIT-BRTDNL57T02L195H
Codice Identificativo WSREF-75974961169416
Ente Certificatore ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Organizzazione CORTE DEI CONTI
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma B0 C4 00 36 D3 17 5B ED 13 B4 D5 5F D5 B2 5B D4

E1 F0 60 2A 38 E9 57 C6 DC 22 B3 9E DE C9 6F C1
70 6F A7 B6 D6 CF D3 3E C4 09 F7 63 36 F7 40 6E
37 E2 DB 3A C0 6E D7 1C FF 4B 2D 57 E3 EA 02 F5
97 4A 37 C7 19 3B 36 50 4C A2 7C CB 05 17 69 C6
63 7D 6A 96 AE 50 D3 34 7C 82 BA 75 02 ED 5E DF
AB B7 AF FF E4 21 A0 0B 67 44 42 F2 F2 26 66 42
99 8A FE 0F 34 B2 7B 5A 63 31 CE 4C 2C 32 D9 F5
E1 83 C2 03 A4 DD DE 71 42 5E 74 30 DF 64 9B 97
2A 7C 61 B5 16 27 5A 01 2D 18 50 56 FA A9 23 B7
CD 83 DD 9A D8 9B 82 AE C3 3E 4B 77 72 61 68 4F
59 85 7C 91 C5 93 2C D4 A8 92 7F 70 C2 B1 0E 93
A0 9F F6 F0 39 6A 90 FB 43 53 A0 E9 BA 1A B5 98
81 C5 3E AA 27 48 06 42 0A CE E3 F1 9C B5 88 9C
3C BB EB 20 56 92 E2 D2 40 1A 89 92 5F E3 35 8D
81 2C 1D 70 A7 8E 8D 3B 05 3A 9D 7F BD B6 1E 5C

Data e ora della Firma 10/03/2022 09:31:51 GMT
Validità  del certificato  Dal 06/08/2020 14:44:17 GMT al 06/08/2023 14:44:17 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida

FIRMA 2
Firmatario TAMARA LOLLIS
Codice Fiscale TINIT-LLLTMR72E67E098B
Codice Identificativo WSREF-35871382083601
Ente Certificatore ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Organizzazione CORTE DEI CONTI
Stato IT
Algoritmo SHA-256



Impronta della Firma BC 2A 33 F9 A2 2D AE 8C E6 B4 FC 66 5F FB 60 E4
A3 2E 3E AE 73 12 97 79 F9 C4 AF C9 AE B7 F3 DD
7D F1 01 EC 35 74 76 17 7C 8A 8C 86 C4 72 BD F0
37 C6 EC DF 12 7F 81 EA DE B9 57 C7 ED C6 F9 07
3A 11 66 CB 8B B6 A0 D3 FC 66 0F D5 DC 61 C9 A7
E9 22 9D 22 C6 5C 76 79 F1 76 33 18 46 44 E8 39
E3 6A 94 18 C5 A6 29 1D F0 9D A1 14 BC EE BF 97
22 92 6E 54 A3 22 F7 5D C9 C6 3C 6A 2E 45 10 76
1A 10 FE 66 44 C4 25 04 F4 10 C4 2A 38 12 38 02
D1 68 D4 26 66 6E F9 6E 9A 91 28 B8 98 C1 08 35
BC E8 E6 98 FA 48 C4 74 AE 66 C8 75 B2 58 24 33
86 36 68 3B 39 AC 22 3E 42 F1 2A 2A E8 A9 46 84
6E 66 A4 F7 B5 14 6A 7E 2D 3C 2B B1 37 FC 6D 68
06 BC 1C 22 A2 8A 9A C6 A2 A5 44 6D CA 3E 44 C8
2C F1 D2 76 DB 3D CA 1C 97 07 25 61 F6 C8 C3 1D
CE F2 F5 34 1B F9 28 CE 99 DF 42 92 02 C4 DC 61

Data e ora della Firma 10/03/2022 09:38:44 GMT
Validità  del certificato  Dal 08/06/2020 12:27:44 GMT al 08/06/2023 12:27:44 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida

FIRMA 3
Firmatario EMANUELA PESEL
Codice Fiscale TINIT-PSLMNL60A62L424W
Codice Identificativo WSREF-14380821287224
Ente Certificatore ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Organizzazione CORTE DEI CONTI/80218670588
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma 80 AA C3 39 2E BF 9E 31 02 48 56 EC 69 3E E3 E3

57 57 A5 8C FB 62 54 E1 F5 12 C0 95 B7 EB 01 8E
F3 07 13 6F AD 3E F6 E3 19 90 EA 89 65 93 91 69
53 43 95 C1 08 12 1F 27 01 5B 87 B4 2E 6D 1E 8D
2E 78 5C F1 72 23 D9 8C 8B FF A5 29 20 5D F1 03
22 EB E2 8C FF 17 11 98 23 70 79 A7 E4 EB 11 19
20 1B D4 B6 46 A3 44 5C E1 1F 39 F3 90 48 0E 77
C9 CC 5F BA 57 C1 09 75 EF DC 31 4D 01 C6 A2 DD
75 3A 46 7C 36 6A D3 71 4D DC FF C1 2B EE CC 50
75 AA EE 16 3E A6 76 C0 1B 79 8E 8B A2 E0 29 4C
4C 18 19 D3 94 C7 26 1D 7D 20 EA 9E 36 96 C3 F6
89 94 2B EC 91 61 52 A8 FF AD 27 9C 91 69 E2 E4
36 5D F4 EA E4 4C 0B 1D 45 5C 93 E1 E9 4E 14 1A
BC AD 75 30 05 CB E2 F8 83 F0 C3 72 12 A9 61 89
E9 64 ED 5B 02 19 72 47 22 93 9B BB C2 CA 31 A7
EA 49 C7 CA 86 BA B7 A6 13 7F 7F 1B DF 7F 30 22

Data e ora della Firma 10/03/2022 09:48:05 GMT
Validità  del certificato  Dal 27/08/2019 07:44:18 GMT al 27/08/2022 07:44:18 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida

FIRMA 4
Firmatario Leddi Pasian
Codice Fiscale TINIT-PSNLDD71L65G914K
Codice Identificativo WSREF-79080236710269
Ente Certificatore ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Organizzazione CORTE DEI CONTI/80218670588
Stato IT
Algoritmo SHA-256



Impronta della Firma 5D 10 94 D0 47 11 D7 5D CD B1 5E 9B 30 92 4F EC
FA 0D 32 7B A4 C4 28 A8 0E 4A 09 D6 E6 71 F7 12
C7 E7 13 10 5B 51 80 E1 03 33 2B 31 99 A0 DA 15
CF 8C 35 F5 6D BD A2 71 5D D6 3D CF 56 28 34 FB
6F 6C 2C EB 40 5E 32 86 F0 90 57 E8 BA 22 20 BF
C9 CD DC 8F 0F F0 FD DB B3 3A 4C 8C AD A5 78 3A
A1 5E EB 88 E1 F0 12 F5 E2 C9 A8 2A 81 2B 9E 76
F2 44 14 4C 2E 0B A6 05 E7 2E E7 CB 3D 48 B0 9B
21 40 AF FE 96 D4 07 97 CB E8 B4 A2 08 9F 48 8C
83 C6 4F 9E 64 40 07 9B 63 DD 5A 7A 48 49 F2 E4
B6 04 CF F3 C7 2A 7F 54 89 12 CD B5 53 46 0F EF
43 96 09 21 2E B3 75 87 FA B9 7A 37 BF 61 5A 17
8E BE 30 36 C0 55 AD 18 81 3D 09 D6 2F 3C DB 75
64 FA 4F 56 0F EE CF 9D E5 B7 5F B4 D1 C7 3D D7
DE 74 E7 CC 22 E0 9B 4E F7 B8 34 89 BE 9B 3A 88
60 AC 39 79 AC 6D 92 84 32 2A 01 80 20 72 F9 F0

Data e ora della Firma 10/03/2022 09:56:19 GMT
Validità  del certificato  Dal 30/07/2019 14:11:58 GMT al 30/07/2022 14:11:58 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida

FIRMA 5
Firmatario CDC - REGISTRO INFORMATICO
Codice Fiscale
Codice Identificativo WSREF-45540367940008
Ente Certificatore ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G2
Organizzazione Corte dei conti
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma AC 2E EB A7 82 D2 55 14 ED FF 62 51 32 9F E7 4A

08 E4 AC D1 B0 EF 8A F6 32 C6 1D F4 33 6F 7E 29
01 E2 72 59 5D 10 E5 64 34 07 D0 E9 3A 68 D5 76
29 32 44 37 E1 98 21 A7 AF AE 41 23 CD 20 52 F5
0B F9 0A 75 37 3E 3E 91 30 56 65 12 10 43 B3 F4
08 78 89 CF A5 A4 4A A2 AC F7 BB 1D 5C 56 34 C4
86 E6 52 A9 54 E7 A3 28 13 4B 5F 9B 32 40 0C 8C
88 FB F4 50 91 35 9C B4 D3 D9 8F DB F1 A6 71 6D
A3 4D 05 50 C3 47 94 8B 40 A1 E5 17 4B 67 1A BD
96 AF E4 FA EC 0E 8E 3D 61 76 6A 58 DF 4E F5 43
28 3D 78 D8 59 92 91 83 E5 62 32 12 9B 31 C2 BE
82 FC A9 87 C6 E9 59 37 FB 04 71 83 48 BE CE 4C
25 B9 B0 0E 21 FB 8B B6 E4 DC 90 90 3C CB 38 2B
A3 A3 3B 22 DD 80 AD 84 DC 6A 32 7E C9 1A DE A2
5C BC 8B 15 FA 00 5C 1D 72 9E 17 30 7F D5 02 82
49 87 5A 4E D9 49 26 C3 61 F8 01 A6 83 7A F5 89

Data e ora della Firma 10/03/2022 10:19:40 GMT
Validità  del certificato  Dal 20/09/2019 14:02:46 GMT al 20/09/2022 14:02:46 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida
 (1) Mancato rispetto della normativa: Decisione 2011/130/UE della Commissione del 25 febbraio 2011:  la firma
potrebbe non essere accettata in Europa poiche' il formato della firma deve essere ETSI.CAdES.detached (2) Validazione
fallita: According Decision 2011/130/UE and ETSI TS 102 778-3 v1.2.1, the signature dictionary shall contain a value of
ETSI.CAdES.detached for the key SubFilter. (3) Validazione fallita: According Decision 2011/130/UE and ETSI TS 102
778-3 v1.2.1 par 4.5.3, the signing-time attribute shall not be used




